
Oggetto:  Servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo,
consegna  e  ritiro  a  domicilio  degli  ausili  terapeutici  per  disabili  -  Avvio  consultazione
preliminare di mercato ai sensi dell'articolo 77 del d.lgs 36/2023 e determinazioni conseguenti.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1270 del 02-12-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo,
consegna  e  ritiro  a  domicilio  degli  ausili  terapeutici  per  disabili  -  Avvio  consultazione
preliminare di mercato ai sensi dell'articolo 77 del d.lgs 36/2023 e determinazioni conseguenti.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1 del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con delibera n.  992 del 30.11.2023 è stato disposto di stipulare con Officina
Ortopedica Ferrero s.r.l., di Venaria Reale (TO), ai sensi dall’art. 76 comma 2 lett. c) del D.Lgs
36/2023,  per  le  motivazioni  esposte  nel  succitato  provvedimento,  il  contratto  per  il  servizio di
gestione,  manutenzione,  informatizzazione,  magazzinaggio  temporaneo,  consegna  e  ritiro  a
domicilio  degli  ausili  terapeutici  per  disabili  -  nelle  more  di  istruzione,  espletamento,
aggiudicazione della nuova procedura di gara - per il periodo di 12 mesi, dal 01.12.2023 sino al
30.11.2024,  per  una  spesa  complessiva  presunta  di  €  925.770,49  (IVA al  22%  esclusa)  -  €
1.129.440,00 (IVA al 22% inclusa);

DATO ATTO che si rende quindi, necessario procedere all’indizione di una nuova procedura di
gara finalizzata all’individuazione del nuovo affidatario, stante la scadenza del contratto in essere;

VISTA la bozza del Capitolato speciale d’appalto per il servizio in argomento, agli atti, elaborato
dal Responsabile Protesica S.U.P.I. della ASST Brianza;

CONSIDERATO  che  l’istruttoria  per  la  predisposizione  delle  nuove  specifiche  tecniche  è
particolarmente complessa in  ragione della  natura del  servizio in argomento,  e  che la  Stazione
Appaltante dovrà definire puntualmente i dati da fornire necessariamente nella nuova procedura di
gara, per consentire il corretto dimensionamento dell’offerta tecnica ed economica, risulta utile a tal
fine avvalersi dell’istituto della Consultazione preliminare di mercato; 

RICHIAMATI:
-  l’articolo  77  del  d.lgs  36/2023  che  dispone  “1.  Le  stazioni  appaltanti  possono  svolgere
consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle procedure di
gara, e per informare gli  operatori economici degli  appalti  da esse programmati e dei relativi
requisiti  richiesti.  2. Per le finalità di cui al  comma 1 le stazioni appaltanti possono acquisire
informazioni, consulenze, relazioni e ogni altra documentazione idonea, anche di natura tecnica,
da  parte  di  esperti,  operatori  di  mercato,  autorità  indipendenti  o  altri  soggetti  idonei.  Tale

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



documentazione  può  essere  utilizzata  anche  nella  pianificazione  e  nello  svolgimento  della
procedura di appalto, a condizione che non abbia l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti
una violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza”.
- la relazione illustrativa al nuovo Codice che prevede che  “Le consultazioni sono preordinate a
superare eventuali asimmetrie informative, consentendo alla stazione appaltante di conoscere se
determinati beni o servizi hanno un mercato di riferimento, le condizioni di prezzo mediamente
praticate,  le  soluzioni  tecniche  disponibili,  l’effettiva  esistenza  di  più  operatori  economici
potenzialmente  interessati  alla  produzione  e/o  distribuzione  dei  beni  o  servizi  in  questione…
omissis…Le consultazioni preliminari di mercato sono svolte in ossequio ai principi di trasparenza
e massima partecipazione, al fine di non falsare la concorrenza”.

ATTESO che:
- in data 28.10.2024 è stato pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet
aziendale  al  fine  di  darne  la  più  ampia  diffusione,  un  avviso  di  Consultazione  preliminare  di
mercato  (ex  art.  77  del  D.lgs  36/2023),  finalizzata  alla  raccolta  di  informazioni  per  il
perfezionamento  della  documentazione  di  gara,  di  prossima  indizione,  avente  ad  oggetto
l’affidamento  del  servizio  di  gestione,  manutenzione,  informatizzazione,  magazzinaggio
temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili, invitando i soggetti
interessati  a  far  pervenire  a  mezzo  pec,  entro  e  non  oltre  il  giorno  12.11.2024,  domanda  di
partecipazione all'incontro plenario fissato per il giorno 13.11.2024 alle ore 10.00 a.m.;
- entro il termine prefissato sono pervenute a mezzo pec le domande di partecipazione dei seguenti
operatori economici: Lartotecnica srl, Ferrero Med srl, Sapio Life srl, Home Care Solutions srl, il
Point srl;
- il giorno 13 novembre 2024, si è svolto un primo incontro alla presenza dei seguenti operatori
economici, come da verbale agli atti: Lartotecnica Srl, Ferrero Med Srl, Sapio Life Srl (la società
HOME CARE SOLUTIONS SRL aveva comunicato a mezzo pec il giorno 13.11.2024 di essere
impossibilitata a presenziare);
- per le finalità di cui al punto 2 dell’art. 77 il R.U.P., come da verbale agli atti, ha disposto la
trasmissione del Capitolato tecnico (con nota a mezzo pec del 25.11.2024 n. 46612) ai seguenti
operatori  economici:  Lartotecnica  srl,  Ferrero  Med  srl,  Sapio  Life  srl,  ed  anche  Home  Care
Solutions srl (la quale aveva comunicato a mezzo pec il giorno 13.11.2024 di essere impossibilitata
a  presenziare),  con  richiesta  altresì  agli  stessi  di  far  pervenire  i  relativi  contributi  entro  il  15
dicembre p.v., convocando anche nel contempo un ulteriore incontro alle ore 12.30 del 17 dicembre
2024;

CONSIDERATO che  il  ricorso  all’istituto  della  Consultazione  preliminare  di  mercato  (di  cui
all’art. 77 del d.lgs 36/2023) si inserisce in una fase precedente all’avvio della procedura di gara, e
che  pertanto  gli  esiti  della  Consultazione  sono  necessari  al  completamento  dell’istruttoria  e
all’avvio della nuova gara, nel contempo occorre garantire la continuità del servizio in essere per un
periodo  stimato  a  titolo  precauzionale  in  n.  9  mesi  decorrenti  dal  01.12.2022,  nelle  more  del
completamento dell’istruttoria stessa, dell’espletamento e aggiudicazione della gara, nonchè della
successiva stipula dei nuovi contratti;

TENUTO  CONTO altresì  dei  termini  per  la  conclusione  delle  procedure  di  gara  declinati
nell’allegato I.3 del D.lgs 36/2023, con nota prot. n. 0042555 del 28.10.2024, è stata chiesta alla
società Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. la disponibilità alla prosecuzione del contratto in essere
relativo  al  servizio  di  gestione,  manutenzione,  informatizzazione,  magazzinaggio  temporaneo,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili (di cui alla delibera n. 992 del
30.11.2023)  per  il  periodo  di  9  mesi  decorrenti  dal  01.12.2024,  alle  medesime  condizioni
tecnico/economiche, fatta salva la facoltà di recesso anticipato qualora si dovesse addivenire alla
stipula  del  nuovo  contratto  prima  del  suddetto  termine;  

VISTA la nota ns. prot. di recepimento n. 46570 del 22.11.2024 con la quale la società Officina
Ortopedica Ferrero s.r.l. si è dichiarata disponibile alla prosecuzione del servizio in essere (di cui
alla delibera n. 992 del 30.11.2023), per il periodo, richiesto stimato in n. 9 mesi decorrenti dal
01.12.2024, alle medesime condizioni tecnico/economiche;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 694.327,87 (iva esclusa al 22%) - € 847.080,00 (iva inclusa al 22%);
 
TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione a favore delle  ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025" ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2025,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2025;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;
• delle attività di verifica e chiusura delle posizioni creditorie/debitorie pregresse verso la Regione
ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022";

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA  la  proposta  n.  1270/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto dell’avvio della Consultazione preliminare di mercato ai sensi dell’art. 77 del
D.lgs  36/2023  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  gestione,  manutenzione,  informatizzazione,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili;

2. di proseguire con la società Officina Ortopedica Ferrero s.r.l. il contratto in essere relativo al
servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e
ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili (di cui alla delibera n. 992 del 30.11.2023)
per il periodo stimato in 9 mesi decorrenti dal 01.12.2024 sino al 31.08.2025, alle medesime
condizioni tecnico/economiche, per un importo complessivo stimato in € 694.327,87 iva esclusa
al 22%, nelle more degli esiti della Consultazione preliminare di mercato, del completamento
dell’istruttoria, dell’espletamento e aggiudicazione della gara, nonchè della successiva stipula dei
nuovi  contratti,  fatta  salva la  facoltà  di  recesso anticipato qualora si  dovesse addivenire  alla
stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

3. di confermare  quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.  114 del
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze
del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera
n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del
D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al D.lgs.  36/2023),  il  Sig.  Giacomo Caffarella,  Coordinamento Protesica S.U.P.I.  della ASST
Brianza;

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
847.080,00 (iva inclusa al 22%), da imputarsi come segue:

 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024 2025
TER SUPI 25.20.100002 ASSIST. PROT. GEST. MAGAZZ. NO FARM. CONV. / € 94.120,00 € 752.960,00

Totale € 94.120,00 € 752.960,00

iva inclusa al 22%

5. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

6. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento  è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Tiziana
Marzi Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-01-28T16:44:23+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI cc5605707fb1d99bc4c5552212204168188178e1


		2025-01-28T16:44:52+0100
	protocollo




